



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 350429-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорганизацией государственного управления в сфере миграции и в сфере внутренних дел»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

О проекте федерального закона № 350429-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорган...

1. Принять в первом чтении проект федерального закона № 350429-7

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорганизацией государственного управления в сфере миграции и в сфере внутренних дел», внесенный членом Совета Федерации

Федерации Л.Н.Боковой, депутатами Государственной Думы М.С.Шереметом, Ю.Н.Мищеряковым, В.А.Шамановым, И.М.Тетериним, А.А.Гетта.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федерации.

3. Направить указанный законопроект в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

4. Направить указанный законопроект в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление делопроизводства и
ведения электронного документооборота
Входящий № 16/2346
Дата: 24.05.2018 Время: 16:23

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации, законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в Комитет Государственной Думы по развитию гражданского общества, вопросам общественных и религиозных объединений в тридцатидневный срок со дня принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по развитию гражданского общества, вопросам общественных и религиозных объединений доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной
Федерального Собрания
Российской Федерации



В.В.Володин

Москва

17 мая 2018 года

№ 3981-7 ГД

Вносится членом Совета Федерации Л.Н.Боковой,
депутатами Государственной Думы М.С.Шереметом,
Ю.Н.Мищеряковым, В.А.Шамановым, И.М.Тетериным, А.А.Гетта

Проект № 350429-7

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с реорганизацией государственного управления
в сфере миграции и в сфере внутренних дел**

Статья 1

Внести в Закон Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-І «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 32, ст. 1227; Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 45, ст. 4377; 2006, № 31, ст. 3420; 2010, № 31, ст. 4196;

2011, № 27, ст. 3880, № 50, ст. 7341; 2012, № 53, ст. 7638; 2013, № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6696; № 52, ст. 6952; 2014, № 52, ст. 7557; 2015, № 1, ст. 78; № 27, ст. 3988; № 48, ст. 6724; 2016, № 23, ст. 3276)

следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части третьей слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере миграции, а также правоприменительные функции по федеральному государственному контролю (надзору) в указанных сферах (далее – федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел)»;

б) в части седьмой слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «и органов внутренних дел» исключить;

в) в части восьмой слова «Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в части девятой слова «Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в части тринадцатой слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в части четырнадцатой слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» и слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

2) в статье 4 слова «федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

3) в статье 5:

а) в части девятой слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в части десятой слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» и слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в части одиннадцатой слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в части двенадцатой слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и

надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в части тринадцатой слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

4) в абзаце девятом статьи 7 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел».

Статья 2

Внести в Федеральный закон «О беженцах» (в редакции Федерального закона от 28 июня 1997 года № 95-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 12, ст. 425; Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 26, ст. 2956; 1998, № 30, ст. 3613; 2000, № 33, ст. 3348; 2003, № 27, ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 31, ст. 3420; 2007, № 1, ст. 29; 2008, № 30, ст. 3616; 2011, № 27, ст. 3880; 2012, № 47, ст. 6397; № 53, ст. 7647) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 1:

в абзаце первом подпункта 3 слова «, или в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» исключить;

в подпункте 4 слова «в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «в территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 3 слова «в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «в территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Ходатайство лица, поданное в пограничный орган при вынужденном незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, передается данным органом в установленном порядке в территориальный орган федерального органа исполнительной

власти по внутренним делам, в течение трех рабочих дней со дня поступления ходатайства.»;

г) в подпункте 2 пункта 5 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце втором слова «в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «в федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам»;

г) в пункте 7 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами

«территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

е) в пункте 8 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

2) в статье 5:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «, федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 3 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций

по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в) в пункте 4 статьи 5:

слова «, или территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» исключить,

слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

г) в пункте 5 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

3) в статье 6:

а) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами

«территориального органа федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в подпункте 2 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, и (или)» исключить;

б) в подпункте 4 пункта 2 слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам»;

4) в статье 7:

а) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в подпункте 2:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Срок рассмотрения ходатайства по существу может быть продлен федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам либо его территориальным органом с согласия федерального органа исполнительной власти по внутренним делам, но не более чем на три месяца.»;

в) пункте 3 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

г) в пункте 4 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

д) в пункте 5 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

е) в пункте 7:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и

надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце шестом словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

ж) в пункте 8 слова «федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральном органе исполнительной власти по внутренним делам»;

з) в пункте 10:

в абзаце первом слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

и) в пункте 11 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти»;

й) в пункте 12:

слова «, или в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» исключить;

слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти»;

к) в пункте 13 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти»;

л) в пункте 14 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

5) в статье 8:

а) в пункте 1:

в подпункте 12 слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в подпункте 13 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 2:

в подпункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

в подпункте 4 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) сняться с учета в территориальном органе федерального органа исполнительной власти по внутренним делам при перемене места пребывания и в течение семи дней со дня прибытия к новому месту пребывания встать на учет в территориальном органе федерального органа исполнительной власти по внутренним делам.»;

в подпункте 7 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в статье 8.1:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце шестом слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и

надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 2 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце втором слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце четвертом слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце пятом словами «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

г) в пункте 4:

в абзаце третьем и четвертом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

д) в пункте 7 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

е) в пункте 9 «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

ж) в пункте 10 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, и его территориальными органами» исключить;

7) в статье 9:

а) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 3 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае утраты лицом статуса беженца или в случае лишения лица статуса беженца удостоверение сдается в федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам либо в его территориальный орган и признается федеральным органом исполнительной власти по внутренним делам недействительным.»

г) в пункте 5 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами

«территориального органа федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

8) в статье 11:

в пункте 4 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в пункте 5 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

9) в статье 12:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце втором слова «территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в абзаце пятом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

в) в пункте 6 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

г) в пункте 7 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти по внутренним делам»;

10) в пункте 5 статьи 13 слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, и его территориальными органами во взаимодействии с» исключить;

11) в статье 17:

а) в пункт 2 слова «Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции:» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти по внутренним делам и его территориальные органы:»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

в) в пункте 5:

в подпункте 2 слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федерального органа исполнительной власти по внутренним делам».

Статья 3

Внести в Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032; 2003, № 27, ст. 2700; № 46, ст. 4437; 2004, № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2006, № 30, ст. 3286; № 31, ст. 3420; 2007, № 1, ст. 21; № 49, ст. 6071; № 50, ст. 6241; 2008, № 19, ст. 2094; № 30, ст. 3616; 2009, № 19, ст. 2283; № 23, ст. 2760; № 26, ст. 3125; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524; № 30, ст. 4011; № 31, ст. 4196; № 40, ст. 4969; № 52, ст. 7000; 2011, № 1, ст. 29, 50; № 13, ст. 1689; № 17, ст. 2318, 2321; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 47, ст. 6608; № 49, ст. 7043, 7061; № 50, ст. 7342, 7352; 2012, № 31, ст. 4322; № 47, ст. 6397; № 50, ст. 6967; № 53, ст. 7640, 7645; 2013, № 19, ст. 2309, 2310; № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3461, 3470, 3477; № 30, ст. 4036, 4037, 4040, 4057, 4081; № 52, ст. 6949, 6951, 6954, 6955, 7007; 2014, № 16, ст. 1828, 1830, 1831; № 19, ст. 2311, 2332; № 26, ст. 3370; № 30, ст. 4231, 4233; № 48, ст. 6638; 6659; № 49, ст. 6918; № 52, ст. 7557; 2015, № 1, ст. 61, 72; № 10, ст. 1426; № 14, ст. 2016; № 21, ст. 2984; № 27, ст. 3951, 3990, 3993; № 29, ст. 4339, 4356; № 48, ст. 6709; 2016, № 1, ст. 58, 85, 86) следующие изменения:

1) абзац двадцатый пункта 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

«специальное учреждение – специальное учреждение федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориального органа, предназначенное для содержания иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих административному выдворению за пределы Российской Федерации или депортации, либо иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих передаче Российской Федерацией иностранному государству в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии, или иностранных граждан и лиц без гражданства, принятых Российской Федерацией от иностранного государства в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии, но не имеющих законных оснований для пребывания (проживания) в Российской Федерации (далее также – иностранные граждане, подлежащие реадмиссии).»;

2) в статье 5:

а) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции (далее – федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции),» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 4 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 7:

в абзаце четвертом, шестом и восьмом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце девятом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

3) в статье 6:

а) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 5:

слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

слова «, органы внутренних дел» исключить;

в) в пункте 7 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в абзаце втором пункта 8 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в абзаце первом пункта 9 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

е) в пункте 11 слова «территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами

«территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

4) в статье 6¹:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 3 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

в подпункте 4 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции или его территориальный орган» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальный орган»;

б) в пункте 2¹ слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 3 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 2 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

д) в пункте 6 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в пункте 7 слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 8 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

5) в статье 7:

а) в пункте 2 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 4:

в предложении первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже,

в предложении втором слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

в) в пункте 5 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в статье 8:

а) в пункте 1 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 3 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 4 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 4¹:

в абзаце втором слова «территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце четвертом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце пятом слова «Территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце шестом слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в абзацах первом и втором пункта 5 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в абзаце первом пункта 6 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

7) в статье 10¹:

а) в абзацах первом и втором пункта 1 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 4 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 5 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 6 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в пункте 7 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 11 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами

«территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

з) в пункте 12 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

и) в пункте 14 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

8) в статье 13:

а) в пункте 4⁶ слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 4⁷ слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в абзацах первом и втором пункта 7 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 8:

в абзацах первом и втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце третьем слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце четвертом слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце пятом слова «Территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в пункте 9:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в пункте 11 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

9) в статье 13¹:

а) в пункте 6 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

б) в пункте 6¹ слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в абзацах первом и втором пункта 6² слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 9 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в абзацах первом и втором пункта 13 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

е) в пункте 15 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 17 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

з) в абзаце первом и втором пункта 17¹ слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

и) в пункте 19 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

к) в абзацах первом и втором пункта 19¹ слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

л) в пункте 20 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

м) в пункте 21 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

н) в пункте 22 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

о) в абзацах первом и втором пункта 23 «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

п) в подпункте 2 пункта 26 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

р) в абзацах первом, втором, третьем пункта 26¹ слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

с) в абзаце первом пункта 27 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

т) в пункте 28 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

у) в абзацах первом и втором пункта 29 «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ф) в пункте 31 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

10) в статье 13³:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в подпунктах 3 и 8 пункта 2 «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

в) в пункте 3:

в абзацах первом и втором слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце третьем слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами

«территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в абзаце третьем пункта 5 слова «территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в абзацах первом и втором пункта 7 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 8 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

з) в пункте 9:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами

«территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпунктах 3 и 7 «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

и) в пункте 11 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

к) в пункте 12 слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

л) в абзаце третьем пункта 13 слова «территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

м) в абзацах первом и втором пункта 15 «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить

словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

н) в абзацах третьем и четвертом пункта 16 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

о) в абзаце пятом пункта 16 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

п) в пункте 17 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

р) в пункте 18 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

с) в пункте 19 слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

т) в пункте 22:

в абзаце первом слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 3 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

у) в пункте 23 слова «территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ф) в пункте 25 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

х) в пункте 26:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 3 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

ц) в пункте 27 слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ч) в пункте 28 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ш) в пункте 29:

в абзацах первом-третьем слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже

заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

в абзацах четвертом и пятом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

11) в статье 13⁴:

а) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 5 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 7:

в подпункте 2 слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 3 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 5 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 9 слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в пункте 10 слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в пункте 11:

в абзаце первом слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 17:

в абзаце первом слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце третьем слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

з) в пункте 18:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел», слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции», заменить словами «федеральным орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

и) в абзацах первом и втором пункта 19 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

12) в статье 13⁵:

а) в пункте 9 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 10 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 11 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 15 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в пункте 17 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в абзацах первом и втором пункта 17¹ слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в абзацах первом и втором пункта 18 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

з) в пункте 19 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

13) в пункте 2 статьи 13⁶ слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

14) в пункте 7 статьи 15¹ слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

15) в статье 16:

а) в пункте 1 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в абзаце 1 пункта 4 слова «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в пункте 4¹ слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

16) в статье 17:

а) в пункте 1 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами

«федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в подпункте 3 пункта 3 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в абзацах первом-третьем пункта 4 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

д) в пункте 5 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

17) в статье 18:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции либо непосредственно в федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел либо непосредственно в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«При рассмотрении ходатайства о выдаче приглашения в целях осуществления трудовой деятельности территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел либо непосредственно федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в федеральном органе исполнительной власти в сфере внутренних дел сведений наличие у работодателя или заказчика работ (услуг) разрешения на привлечение и использование иностранных работников, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом или такое разрешение не было представлено работодателем или заказчиком работ (услуг) самостоятельно.»;

б) в пункте 21 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзацах третьем и пятом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) в абзацах втором-четвертом пункта 4 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

д) в абзацах первом и втором пункта 6 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в подпунктах 7 и 8 пункта 8 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в абзаце первом пункта 9 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

з) в пункте 9¹ слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

и) в пункте 9⁴ слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

к) в пункте 9⁵ слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

л) в пункте 9⁷:

в абзаце первом слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в подпунктах 1 и 2 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

м) в пункте 11 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

н) в пункте 12 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

18) в пункте 1 статьи 18² слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

19) в статье 31:

а) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Депортация иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальными органами во взаимодействии с иными федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами в пределах их компетенции.

Порядок организации деятельности федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальных органов по депортации за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства определяется указанным федеральным органом исполнительной власти.»;

б) в пункте 7 слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 9²:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

абзац второй признать утратившим силу;

г) пункт 9³ изложить в новой редакции:

«9³. Помещение иностранного гражданина, подлежащего депортации, в специальное учреждение на срок, не превышающий сорока восьми часов, осуществляется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом на основании решения руководителя указанного федерального органа или его заместителя либо руководителя соответствующего территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или его заместителя.»;

д) в пункте 11 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в пункте 13 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

20) в пункте 12 статьи 32 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

21) в статье 32²:

а) в абзацах первом и втором пункта 1 слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» в соответствующем падеже заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел» в соответствующем падеже;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

абзац второй признать утратившим силу;

г) пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Помещение иностранного гражданина, подлежащего реадмиссии, в специальное учреждение на срок, не превышающий сорока восьми часов, осуществляется федеральным органом исполнительной

власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом на основании решения руководителя указанного федерального органа или его заместителя либо руководителя соответствующего территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или его заместителя.»;

д) в пункте 11 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

е) в пункте 13 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

ж) в пункте 14 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

22) пункт 4 статьи 32⁴ изложить в новой редакции:

«4. Приостановление или прекращение процедуры реадмиссии в отношении иностранного гражданина, подлежащего реадмиссии, осуществляется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом на основании решения руководителя указанного федерального органа или его заместителя либо руководителя соответствующего территориального органа или его

заместителя. Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел уведомляет о принятом решении иностранное государство, которому должен быть передан указанный иностранный гражданин в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии.»;

23) в статье 32⁵:

а) в пункте 1 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 3 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 6 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

24) в статье 34:

а) в пункте 3:

в абзацах первом слова «федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в абзаце втором слова «Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «Федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

25) в статье 35¹:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «федерального органа исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

б) в пункте 7 «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

26) в статье 35³:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Если иное не предусмотрено федеральным законом, личный досмотр иностранных граждан, досмотр вещей и предметов, находящихся при указанных иностранных гражданах, осуществляются по прибытии их в специальное учреждение либо по мере необходимости в период нахождения иностранных граждан в специальном учреждении должностным лицом специального учреждения или иным уполномоченным должностным лицом территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел одного пола с досматриваемым в присутствии двух понятых того же пола,

являющихся совершеннолетними лицами, не заинтересованными в исходе такого досмотра.»;

б) в пункте 2 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

в) в пункте 6 «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел»;

г) пункт 10 признать утратившим силу;

д) в абзаце втором пункта 11 слова «федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел».

Статья 4

Внести в Федеральный закон от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (Собрание законодательства Российской Федерации 2007, № 41, ст. 4849; 2011, № 30, ст. 4573; № 50, ст. 7352; 2013, № 52, ст. 4033; 2014, № 11, ст. 1099) следующие изменения:

1) в части третьей статьи 67 слова «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного

на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,»
заменить словами «органа внутренних дел»;

2) в статье 109¹:

а) в части третьей слова «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел»;

б) в части седьмой слова «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел»;

в) в части девятой слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции,» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел,».

Статья 5

Внести в пункт 2 статьи 2 Федерального закона от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав человека

в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» (Собрание законодательства Российской Федерации 2008, № 24, ст. 2789; 2013, № 27, ст. 3477; 2015, № 7, ст. 1020) изменение, заменив слова «специальные учреждения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции, или его территориального органа» словами «специальные учреждения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, или его территориального органа».

Статья 6

Внести в пункт 3 статьи 2 Федерального закона 22 декабря 2014 года № 421-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а также выплат по обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (Собрание законодательства Российской Федерации, 29.12.2014, № 52, ст. 7532) изменение, заменив слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции.» словами «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.».

Статья 7

Пункт 2 части 2 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 1, ст. 26) признать утратившим силу.

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона
«О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с реорганизацией государственного управления
в сфере миграции и в сфере внутренних дел»

Проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорганизацией государственного управления в сфере миграции и в сфере внутренних дел» (далее – проект федерального закона) направлен на гармонизацию федерального законодательства применительно к нормативному регулированию отношений по осуществлению государственного управления в указанных областях.

Указом Президента Российской Федерации от 5 апреля 2016 г. № 156 «О совершенствовании государственного управления в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции» полномочия упраздненной Федеральной миграционной службы переданы Министерству внутренних дел Российской Федерации.

Вместе с тем, в законодательных актах Российской Федерации наименование федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции не учитывают передачу МВД России указанных функций, поскольку содержат указание как на федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции, так и на федеральный орган исполнительной власти, ведающий вопросами внутренних дел.

Согласно пункту 1 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. № 699, МВД России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел и в том числе в сфере миграции.

Таким образом, законодательные акты Российской Федерации нуждаются в юридико-технической корректировке с целью уточнения наименования МВД России как единого федерального органа исполнительной власти, как ведающего вопросами внутренних дел, так и уполномоченного в сфере миграции.

(Следует отметить, что в ряд подзаконных актов, таких как Указ Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. № 1325 «Об

утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» и другие, - соответствующие изменения уже внесены.)

Предметом правового регулирования представленного проекта федерального закона является обеспечение исполнения МВД России своих функций и полномочий в сфере внутренних дел, законодательное обозначение которой в настоящее время должно подразумевать включение в неё также и сферу миграции. Именно в этих целях, законопроектом и предусматривается внесение соответствующих изменений (первоначально) в семь законодательных актов Российской Федерации, (которые для указанных целей могут считаться первоочередными из общего числа как затрагиваемых законопроектом, так и ряда кодексов Российской Федерации и некоторых других федеральных законов, в которые подобные изменения также необходимы).

Проект федерального закона не противоречит положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.

При этом принятие представленного проекта федерального закона не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета, связанных с его последующей реализацией.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона
«О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с реорганизацией государственного управления
в сфере миграции и в сфере внутренних дел»

Принятие соответствующего представленному законопроекту федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорганизацией государственного управления в сфере миграции и в сфере внутренних дел» не потребует осуществления расходов, покрываемых за счет федерального бюджета, и не повлечет какого-либо иного изменения иных финансовых обязательств государства.

В связи с этим на представленный законопроект не требуется получение заключения Правительства Российской Федерации, предусмотренного частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,
подлежащих принятию, изменению, приостановлению
или признанию утратившими силу
в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с реорганизацией государственного управления
в сфере миграции и в сфере внутренних дел»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реорганизацией государственного управления в сфере миграции и в сфере внутренних дел» не потребует обязательного внесения дополнительных изменений в иные законодательные акты Российской Федерации, помимо Закона Российской Федерации и Федеральных законов, затрагиваемых представляемой редакцией данного законопроекта.

Вместе с тем, принятие указанного проекта федерального закона потребует внесения определённых изменений в несколько подзаконных нормативных правовых актов Российской Федерации.

А именно, необходимые изменения потребуются внести, в первую очередь, в следующие постановления Правительства Российской Федерации:

1) Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 679 «Об утверждении Общего положения о месте временного содержания лиц, ходатайствующих о признании беженцами»;

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 2011 г. № 356 «Об удостоверении беженца»;

3) Постановление Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 г. № 21 «Об утверждении Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации»;

4) Постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2007 г. № 91 «О порядке определения среднемесячного дохода иностранного гражданина или лица без гражданства и среднемесячного среднедушевого дохода члена семьи иностранного гражданина или лица без гражданства».



